
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

 

 
I l Direttore 

Decisione di contrarre e di affidamento 
 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 

gennaio 2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, 

beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

• VISTE le richieste presentate dai Proff. G. Scarcella, S. Graziani, N. Trapani, G. Sorbello, allegate 

rispettivamente alle note istruttorie 189,190,193,224/2025 con le quali manifestano l’esigenza di 

provvedere all’acquisto di attrezzature informatiche da utilizzare nell’ambito delle attività di ricerca, 

per una spesa complessiva presunta, per tutti i docenti, di € 6493,08 IVA inclusa;  

• TENUTO CONTO che i prodotti richiesti non sono disponibili nelle Convenzioni CONSIP attive; 

• CONSIDERATO che, a seguito delle indagini di mercato effettuate, sono stati acquisiti i preventivi 

delle imprese AS Evolution SRL, Prot n. 185097 del 06/10/2025, R-STORE Spa Prot n. 203120 del 

28/10/2025, e INFORMATICA.net, Prot n. 205255 del 30/10/2025; 

• TENUTO CONTO che solo l’operatore economico INFORMATICA.NET ha quotato i prodotti 

conformemente alla richiesta avanzata, per un importo complessivo di € 5322,20 iva esclusa; 

• TENUTO CONTO che, alla luce di quanto sopra, è stata avviata la trattativa MEPA n. 5785334 con un 

unico operatore economico e che, allo scadere del termine assegnato, l’impresa ha presentato tutta 

la documentazione amministrativa richiesta unitamente all’offerta economica dell’importo di € 

5322,20 iva esclusa; 

• VISTO l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che questa stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, qualora l’impresa aggiudicataria della presente fornitura 

rientri nel campione sorteggiato con le modalità stabilite nel citato “Regolamento in materia di 

affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e 

ss.mm.ii; 

• PRESO ATTO delle prenotazioni di budget nn. 76819, 76820, 76821, 76822, 77852, 88362/2025 

assunte dagli Uffici Contabili di Dipartimento; 

• CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dell'art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, comma 1, lettera b);  

• VISTA la proposta del RUP;  

• VISTO il CIG B910C1A2D2; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante del presente dispositivo: 

• di autorizzare l’affidamento diretto dell’intera fornitura di attrezzature informatiche all’impresa 

INFORMATICA.NET p.iva 04654610874, per una spesa complessiva di € 5322,20 oltre iva;  

• Il contratto avrà inizio dalla data di stipula e termine decorsi trenta giorni da quest’ultima data; 

• Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nei capitoli di bilancio 21034012 – 21034008; 

UPB: 61725102214 - 61813102026 – 61725102155 – 61725102176 – 61725102230; 

• Il Responsabile Unico del progetto è la sig.ra A. Romano; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 

• di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai 

sensi degli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

                        Il Direttore  

               (Prof. Ing. G. Muscato)  

 

 

 

 

PA 


		2025-11-14T11:08:50+0100
	GIOVANNI MUSCATO




